Janua regni Plutōnis a Cerbēro, cane ferōci, qui tria capīta habēbat, custodiebātur. Orpheus, sciens Cerbērum semper esurīre, frusta cibi ei conjēcit et, dum cibus a Cerbēro arripīt, in regnum iniit. Inter umbras ibat Orpheus; uxōrem diu et diligenter quaerēbat. Tandem Pluto, dolōre ejus commōtus: «Licēbit, — inquit, — uxōrem a te redūci, sed eā condicōne: Eurydīca exībit ad lucem, post te iens; tu vetāris earn respicēre. Si tu respexēris, ea retrahētur neque unquam itērum ad vivos remittētur». Quae dicens jussit Eurydīcam ex umbris duci.

Itāque post Orpheum iens Eurydīca lente ad lucem ascendēbat. Orpheus, quamquam uxōrem vidēre valde desiderābat, ascendēbat neque respiciēbat. Jam ad lucem paene adveniēbant, cum Orpheus, amōre commōtus, eam respexit. Statim Eurydīca revocāta et ad Plutōnem retracta est. Maxīmo dolōre Orpheus affectus est. Nam sciēbat nunquam Eurydīcam ad lucem reddītum iri.

Ответьте на вопросы:

1. A quo Orpheus doctus est cithārā ludere ? 2. Quis sub terra Eurydīcam tenēbat? 3. Quis regnum Plutōnis custodiēbat? 4. Quomodo Orpheus Cerbērum fefellit? 5. Quomodo Eurydīca ad lucem ascendēre debēbat? 6. Quid Orpheus a Plutōne facere vetitus est? 7. Quando Orpheus Eurydīcam respexit? 8. Ad quem Eurydīca retracta est?

B. 1. Legem brevem esse oportet. 2. Homo sum, humāni nihil a me aliēnum puto. 3. Putantur homīnes plus in aliēno negotio vidēre, quam in suo. 4. Scio me nihil scire. 5. Fas est et ab hoste docēri. 6. Aegrōto, dum anīma est, spes esse dicītur. 7. Cras melius fore simper spes dicit. 8. Beneficia eo usque laeta sunt, dum exsolvi posse videntur. 9. Nihil de nilo creāri posse. 10. Qui tacet, consentīre vidētur. 11. Dum ferrum candet, cudēre quemque decet. 12. Vulpem pilum mutāre, non mores.

Тема 31. Participia (повторение).
Согласованные причастные обороты. Независимый при-частный оборот ablativus absolutus

Упражнения

1. Образуйте все причастия от глаголов, переведите на русский язык: *voco, video, quaero, reperio, perspicio.*

2. Переведите на русский язык:

In assiduo labōre thesaurus esse dicītur

Agricōla senex, mortem appropincquāre sentiens, filios ad lectum suum convocāvit et dixit: «Vidētis me a vobis mox discessūrum esse; in agro meo thesaurus defossus esse dicītur; ibi magnae divitiae esse dicuntur; spero vos eas repertūros esse». «Sed ubi quaerēre debēmus? – filius major interrogāvit. – Nam valde latus ager tuus est!» Tum senex, attente filios perspiciens: «In vinea nostra quaerīte, – inquit, – et divītes erītis».

Paulo post pater anīmam efflāvit. At filii, credentes in vinea thesaurum abditum esse, totum vineae solum ligonībus eruērunt, thesaurum tamen nullum invenērunt. Sed autumno vidērunt agrum bene cultum (nam diligenter ab eis, thesaurum quaerentībus, erūtus erat) uberrīmas fruges peperisse. Tum filii imellexērunt in assiduo labōre thesaurum defossum esse.